



## Tayssa Andrade Batista Novato

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2414492498694718>

ID Lattes: **2414492498694718**

Última atualização do currículo em 30/09/2019

Possui graduação em Psicologia pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (2012). Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Sexualidade com extensão curricular em Sexualidade Humana pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (2010) e participação em Liga Acadêmica de Sexualidade (LASEX) pela Universidade Federal de Goiás (2010). Realizou estágio obrigatório final em Clínica onde foram realizados atendimentos psicoterápicos de casos com queixas relacionadas a sexualidade. Trabalho de conclusão de curso com título Da Inapetência a Relação Sexual Satisfatória: Um Estudo de Caso (2012). Concluiu mestrado em Psicologia pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (2015) com dissertação cujo título foi: Análise do Comportamento Aplicada em um Caso de Disfunção Sexual Feminina. (Texto informado pelo autor)

### Identificação


**Nome** Tayssa Andrade Batista Novato

**Nome em citações bibliográficas** NOVATO, T. A. B.

**Lattes ID**  <http://lattes.cnpq.br/2414492498694718>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2015** Mestrado em Psicologia (Conceito CAPES 4).  
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.  
Título: Análise do Comportamento Aplicada em um Caso de Disfunção Sexual Feminina, Ano de Obtenção: 2015.  
Orientador:  Lorismário Ernesto Simonassi.  
Coorientador: Lorismário Ernesto Simonassi.  
Palavras-chave: disfunção sexual feminina; análise do comportamento aplicada; ações inâbeis; relatos de insatisfação; resposta de lubrificação vaginal.  
Grande área: Ciências Humanas  
Grande Área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Tratamento e Prevenção Psicológica / Especialidade: Intervenção Terapêutica.  
Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico.
- 2018 - 2019** Aperfeiçoamento em RH na Prática e Gestão Organizacional de Recursos Humanos. (Carga Horária: 80h).  
Instituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Brasil.  
Título: RH na Prática e Gestão Organizacional de Recursos Humanos. Ano de finalização: 2019.  
Orientador: Instituto de Pós-Graduação e Graduação.
- 2008 - 2012** Graduação em Psicologia.  
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.  
Título: Da Inapetência a Relação Sexual Satisfatória: Um Estudo de Caso.  
Orientador: Flávio da Silva Borges.

### Formação Complementar

- 2018 - 2018** Dale Carnegie Course. (Carga horária: 60h).  
Dale Carnegie Course, DALE CARNEGIE, Estados Unidos.
- 2018 - 2018** Assistente Graduada Dale Carnegie Course. (Carga horária: 60h).  
Dale Carnegie Course, DALE CARNEGIE, Estados Unidos.
- 2011 - 2011** Extensão universitária em Sexualidade Humana. (Carga horária: 40h).  
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.

### Atuação Profissional

#### Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2009 - 2010** Vínculo: Monitoria, Enquadramento Funcional: Monitoria, Carga horária: 8

##### Outras informações

Exerceu Monitoria na disciplina PSI 2125 Psicologia Social II, sob orientação da Profa. Dra. Adriana Bernardes Pereira, de agosto a dezembro de 2009, correspondendo ao semestre 2009/2 e em Psicologia Social III, sob orientação da Profa. Dra. Lenise Santana Borges de fevereiro a junho de 2010, correspondendo ao semestre 2010/1.

##### Vínculo institucional

**2009 - 2009** Vínculo: Comissão de Apoio Técnico, Enquadramento Funcional: Monitoria, Carga horária: 52, Regime: Dedicção exclusiva.

### Áreas de atuação

- Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia Experimental/Especialidade: Processos de Aprendizagem, Memória e Motivação.

**Inglês** Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

**Francês** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Concepção Contemporânea do Comportamento Depressivo: evolução e crítica. 2011. (Seminário).
2. Curso Introdutório em Gestalt Terapia. 2011. (Outra).
3. Décima Jornada e Psicodrama. 2010. (Congresso).
4. IV Simpósio de Psicologia da Saúde e Clínica. 2010. (Simpósio).
5. Sexta Semana de Cultura e Cidadania PUC-GO. 2010. (Congresso).
6. Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Psicologia. 2009. (Congresso).
7. O Casal, o Casamento e os Filhos. Mundos Diferentes?. 2008. (Seminário).
8. XIV Encontro Goiano de Abordagem Gestáltica e III Encontro de Fenomenologia do Centro-Oeste. 2008. (Encontro).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **NOVATO, T. A. B.**. Liga Acadêmica de Sexualidade Humana. 2009. (Outro).